

Приложение  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 11 августа 2011 года № 782рп

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2011 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2010 года № 242-3-IV «О республиканском бюджете на 2011 год» (САЗ 10-49) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2011 года № 22-ЗИД-V (САЗ 11-13), от 13 мая 2011 года № 51-ЗД-V (САЗ 11-19), от 16 мая 2011 года № 52-ЗД-V (САЗ 11-20), от 25 мая 2011 года № 68-ЗИД-V (САЗ 11-21), следующее дополнение:

Статью 31 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Во изменение порядка отчуждения имущества организаций, признанных несостоятельными (банкротами), и очередности удовлетворения требований кредиторов, установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» и гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики, разрешить передачу здания бывшего детского сада «Колокольчик», находящегося на балансе ПК «Коржево», в муниципальную собственность Дубоссарского района и города Дубоссары в счет погашения задолженности ПК «Коржево» перед местным бюджетом Дубоссарского района и города Дубоссары путем проведения зачета в натуральной форме, без проведения торгов в форме конкурса.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2011 год»

а) разработка проекта Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год» обусловлена необходимостью закрепления отдельного порядка передачи здания бывшего детского сада «Колокольчик», находящегося на балансе ПК «Коржево», признанного несостоятельным (банкротом), в муниципальную собственность Дубоссарского района и города Дубоссары в счет погашения задолженности ПК «Коржево» перед местным бюджетом Дубоссарского района и города Дубоссары.

Согласно пункту 4 статьи 128 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года № 48-3-IV «О несостоятельности (банкротстве)» (САЗ 06-26) имущество дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений, лечебных учреждений, спортивные сооружения, объекты коммунальной инфраструктуры, относящиеся к системам жизнеобеспечения, продаются путем проведения торгов в форме конкурса.

Статьей 67 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, а также статьей 130 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года № 48-3-IV «О несостоятельности (банкротстве)» (САЗ 06-26) установлена очередность удовлетворения требований кредиторов при ликвидации юридического лица, исходя из которой задолженность ПК «Коржево» по обязательным платежам в местный бюджет должна погашаться в четвертую очередь, после погашения задолженности, включенной во вторую очередь (задолженности перед трудовым коллективом и Дубоссарским РК профсоюза ДРОПО работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности).

В соответствии с пунктом 2 статьи 67 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики при ликвидации юридического лица требования кредиторов каждой очереди удовлетворяются после полного удовлетворения требований предыдущей очереди.

Однако реализация здания бывшего детского сада «Колокольчик», находящегося на балансе ПК «Коржево», путем проведения торгов в форме конкурса нецелесообразна, поскольку в указанном здании функционирует негосударственное учебное заведение «Гимназия Коржево» и при его реализации на торгах оно может быть приобретено резидентами Республики Молдова, что в дальнейшем может обострить ситуацию в микрорайоне Коржево города Дубоссары.

В настоящее время законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики не установлены исключения из вышеназванных правил об очередности удовлетворения требований кредиторов и порядке отчуждения имущества организаций, признанных несостоятельными (банкротами), что не позволяет осуществить передачу здания детского сада «Колокольчик», находящегося на балансе ПК «Коржево», в муниципальную собственность Дубоссарского района и г.Дубоссары в счет погашения задолженности ПК «Коржево» перед местным бюджетом Дубоссарского района и г.Дубоссары.

Учитывая вышеизложенное, представленным законопроектом предлагается закрепить в Законе Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2010 года № 242-3-IV «О республиканском бюджете на 2011 год» (САЗ 10-49) норму, позволяющую во изменение норм действующего гражданского законодательства и

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» осуществить передачу здания детского сада «Колокольчик», находящегося на балансе ПК «Коржево», в муниципальную собственность Дубоссарского района и города Дубоссары в счет погашения задолженности ПК «Коржево» перед местным бюджетом Дубоссарского района и города Дубоссары путем проведения зачета в натуральной форме, без проведения торгов в форме конкурса.

Анализ правовых норм в данной сфере, действующих в Российской Федерации, свидетельствует о следующем.

В соответствии со статьей 64 Гражданского кодекса Российской Федерации (части первой) расчеты по обязательным платежам в бюджет и во внебюджетные фонды производятся в третью очередь.

Согласно статье 132 Федерального Закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» социально значимые объекты, объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, а также иные объекты, продажа которых в соответствии с законодательством Российской Федерации должна осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, продаются в порядке, установленном статьей 110 «Продажа предприятия должника» данного Федерального закона.

При этом Федеральным законом Российской Федерации от 13 декабря 2010 года № 357-ФЗ "О федеральном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов" иной порядок отчуждения социально значимых объектов, принадлежащих организациям, признанным несостоятельными (банкротами), а также другая очередность погашения требований кредиторов должника, признанного несостоятельным (банкротом), не установлены;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года № 48-3-IV "О несостоятельности (банкротстве)" (САЗ 06-26) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 14 апреля 2008 года № 442-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 8 июля 2008 года № 490-ЗД-IV (САЗ 08-27); от 11 декабря 2009 года № 909-ЗД-IV (САЗ 09-50); от 26 мая 2010 года № 88-ЗД-IV (САЗ 10-21), Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 14 апреля 2000 года № 279-ЗИД "О введении в действие части первой Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики" (СЗМР 00-2) и Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 164-3-III "О введении в действие части второй и части третьей Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 02-29), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 18 февраля 2003 года № 242-ЗД-III (САЗ 03-8); от 19 сентября 2003 года № 328-ЗИД-III (САЗ 03-38); от 26 декабря 2003 года № 376-ЗИД-III (САЗ 03-52); от 25 мая 2004 года № 419-ЗИД-III (САЗ 04-22); от 11 июня 2004 года № 425-ЗИД-III (САЗ 04-24); от 16 ноября 2004 года № 496-ЗИ-III (САЗ 04-47); от 17 января 2005 года № 520-ЗД-III (САЗ 05-4); от 24 февраля 2005 года № 539-ЗИ-III (САЗ 05-9); от 18 апреля 2005 года № 556-ЗИД-III (САЗ 05-17); от 6 декабря 2005 года № 689-ЗИД-III (САЗ 05-50); от 8 декабря 2005 года № 693-ЗИД-III (САЗ 05-50); от 19 декабря 2005 года № 708-ЗД-III (САЗ 05-52); от 23 марта 2006 года № 15-ЗИД-IV (САЗ 06-13); от 19 июня 2006 года № 46-ЗИД-IV (САЗ 06-26); от 15 января 2007 года № 156-ЗД-IV (САЗ 07-4); от 22 января 2007 года № 169-ЗИД-IV (САЗ 07-5); от 13 марта 2007 года № 191-ЗИ-IV (САЗ 07-12);

от 5 июня 2007 года № 218-ЗД-IV (САЗ 07-24); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 25 июня 2007 года № 234-ЗИ-IV (САЗ 07-27); от 2 августа 2007 года № 288-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 14 ноября 2007 года № 331-ЗИД-IV (САЗ 07-47); от 14 ноября 2007 года № 332-ЗИ-IV (САЗ 07-47); от 27 ноября 2007 года № 343-ЗИ-IV (САЗ 07-49); от 29 ноября 2007 года № 347-ЗИ-IV (САЗ 07-49); от 17 января 2008 года № 384-ЗД-IV (САЗ 08-2); от 14 апреля 2008 года № 439-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 25 июля 2008 года № 503-ЗИ-IV (САЗ 08-29); от 25 июля 2008 года № 504-ЗИ-IV (САЗ 08-29); от 30 июля 2008 года № 515-ЗИД-IV (САЗ 08-30); от 18 ноября 2008 года № 586-ЗИ-IV (САЗ 08-46); от 16 декабря 2008 года № 620-ЗИД-IV (САЗ 08-50); от 18 декабря 2008 года № 623-ЗИ-IV (САЗ 08-50); от 9 января 2009 года № 639-ЗИ-IV (САЗ 09-2); от 22 апреля 2009 года № 728-ЗД-IV (САЗ 09-17); от 25 сентября 2009 года № 867-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 11 января 2010 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 10-2); от 20 июля 2010 года № 132-ЗИ-IV (САЗ 10-29); от 22 июля 2010 года № 144-ЗИ-IV (САЗ 10-29); от 17 ноября 2010 года № 221-ЗИ-IV (САЗ 10-46); от 21 апреля 2011 года № 28-ЗИ-V (САЗ 11-16); от 18 мая 2011 года № 55-ЗИ-V (САЗ 11-20), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2010 года № 242-З-IV "О республиканском бюджете на 2011 год" (САЗ 10-49) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2011 года № 22-ЗИД-V (САЗ 11-13); от 13 мая 2011 года № 51-ЗД-V (САЗ 11-19); от 16 мая 2011 года № 52-ЗД-V (САЗ 11-20); от 25 мая 2011 года № 68-ЗИД-V (САЗ 11-21);

в) принятие данного Закона не требует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты;

г) для реализации данного законопроекта не требуется принятие или отмена иных нормативных правовых актов;

д) реализация данного Закона не потребует дополнительных материальных затрат;

е) для вступления в силу данного Закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр финансов  
Приднестровской Молдавской Республики

И.И. Молоканова

Сравнительная таблица  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2011 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 31.</p> <p>1. Во изменение порядка, предусмотренного гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики, установить, что при исполнении судебных решений не применяется обращение взыскания на:</p> <p>а) средства, выделяемые бюджетным организациям из бюджетов различных уровней на финансирование оплаты труда и других социально защищенных статей, указанных в статье 51 настоящего Закона;</p> <p>б) взносы в бюджет Государственного фонда обязательного социального страхования Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>в) имущество организаций, включенных в государственную или муниципальную программу разгосударствления и приватизации, а также имущество их дочерних предприятий;</p> <p>г) имущество, включённое в перечень малых объектов разгосударствления и приватизации, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также имущество их дочерних предприятий;</p> <p>д) средства, находящиеся на специальных энергетических счетах, открытых энергоснабжающими организациями для распределения денежных средств согласно структуре тарифа.</p> <p>Ограничения, предусмотренные подпунктами в) и г) части первой настоящего пункта, не применяются при обращении взыскания по исполнительным документам о взыскании заработной платы, задолженности по заработной плате, требований о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью граждан.</p> <p>При обращении взыскания на имущество организаций, включённых в государственную или муниципальную программу разгосударствления и приватизации, имущество их дочерних предприятий, а также имущество,</p>	<p>Статья 31.</p> <p>1. Во изменение порядка, предусмотренного гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики, установить, что при исполнении судебных решений не применяется обращение взыскания на:</p> <p>а) средства, выделяемые бюджетным организациям из бюджетов различных уровней на финансирование оплаты труда и других социально защищенных статей, указанных в статье 51 настоящего Закона;</p> <p>б) взносы в бюджет Государственного фонда обязательного социального страхования Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>в) имущество организаций, включенных в государственную или муниципальную программу разгосударствления и приватизации, а также имущество их дочерних предприятий;</p> <p>г) имущество, включённое в перечень малых объектов разгосударствления и приватизации, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также имущество их дочерних предприятий;</p> <p>д) средства, находящиеся на специальных энергетических счетах, открытых энергоснабжающими организациями для распределения денежных средств согласно структуре тарифа.</p> <p>Ограничения, предусмотренные подпунктами в) и г) части первой настоящего пункта, не применяются при обращении взыскания по исполнительным документам о взыскании заработной платы, задолженности по заработной плате, требований о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью граждан.</p> <p>При обращении взыскания на имущество организаций, включённых в государственную или муниципальную программу разгосударствления и приватизации, имущество их дочерних предприятий, а также имущество, включённое в перечень малых объектов разгосударствления и приватизации,</p>

<p>включённое в перечень малых объектов разгосударствления и приватизации, находящихся в государственной или муниципальной собственности, их дочерних предприятий, нарушение целостности имущественного комплекса и непрерывности осуществления технологического процесса деятельности указанных организаций не допускается.</p> <p>2. Во изменение порядка, предусмотренного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, установить, что при исполнении судебных решений не применяется обращение взыскания на основные средства, обеспечивающие технологический процесс деятельности организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги. В отношении организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, в течение 2011 года не применяется процедура несостоятельности (банкротства).</p>	<p>находящихся в государственной или муниципальной собственности, их дочерних предприятий, нарушение целостности имущественного комплекса и непрерывности осуществления технологического процесса деятельности указанных организаций не допускается.</p> <p>2. Во изменение порядка, предусмотренного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, установить, что при исполнении судебных решений не применяется обращение взыскания на основные средства, обеспечивающие технологический процесс деятельности организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги. В отношении организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, в течение 2011 года не применяется процедура несостоятельности (банкротства).</p> <p>3. Во изменение порядка отчуждения имущества организаций, признанных несостоятельными (банкротами), и очередности удовлетворения требований кредиторов, установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» и гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики, разрешить передачу здания бывшего детского сада «Колокольчик», находящегося на балансе ПК «Коржево», в муниципальную собственность Дубоссарского района и города Дубоссары в счет погашения задолженности ПК «Коржево» перед местным бюджетом Дубоссарского района и города Дубоссары путем проведения зачета в натуральной форме, без проведения торгов в форме конкурса.</p>
---	--